АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУФИМСК

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 30.06.2023                                      №  641

г.Красноуфимск

Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный  период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

положениями Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О Порядке

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Свердловской области на

среднесрочный период», Положением о бюджетном процессе в городском округе

Красноуфимск, утвержденным Решением Думы городского округа

Красноуфимск от 27 марта 2014 года №23/3, Уставом городского округа

Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период

(приложение).

2. Уполномочить Управление экономического развития администрации

городского округа Красноуфимск на разработку, корректировку, осуществление

мониторинга и контроля  реализации прогноза социально-экономического

развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского

округа Красноуфимск от 10.06.2009 № 736 «О порядке и сроках разработки

проекта прогноза  социально-экономического развития городского округа

Красноуфимск на среднесрочную перспективу».

4. Опубликовать настоящее Постановление в официальном периодическом

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск»  и разместить на

официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.

5. Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Красноуфимск                                                 М.А. Конев

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Красноуфимск

от 30.06.2023    № 641

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И

КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ

ПЕРИОД

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского округа

Красноуфимск на среднесрочный период (далее - Порядок) определяет правила разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период (далее -

Прогноз), устанавливает участников прогнозирования, цели, содержание, а также

последовательность действий при разработке, корректировке Прогноза в соответствии с

действующим законодательством.

2. Прогноз является документом стратегического планирования, разрабатываемым на

уровне муниципального образования.

3. Прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных параметров

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный

период, сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического

развития Свердловской области на среднесрочный период, Стратегии социально-

экономического развития городского округа Красноуфимск на период до 2035 года с учетом

основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа Красноуфимск.

4. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период,

составляющий два года.

5. Прогноз является основой для составления проекта местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

Глава 2. РАЗРАБОТКА И КОРРЕКТИРОВКА ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

6. Разработка и корректировка Прогноза осуществляется Управлением экономического

развития администрации  городского округа Красноуфимск  (далее - разработчик прогноза)

совместно с органами местного самоуправления, отраслевыми и функциональными органами,

иными структурными подразделениями Администрации городского округа Красноуфимск,
территориальными органами государственных органов, хозяйствующими субъектами,

расположенными на территории городского округа Красноуфимск (далее - участники

разработки прогноза).

7. Для разработки Прогноза используются следующие данные:

1) сценарные условия развития основных макроэкономических показателей

Свердловской области, разработанные Министерством экономики и территориального

развития Свердловской области;

2) статистическая информация Управления Федеральной службы государственной

статистики по Свердловской области и Курганской области;

3) прогнозные данные органов местного самоуправления,  отраслевых и

функциональных органов, иных структурных подразделений Администрации городского

округа Красноуфимск;

4) материалы по прогнозу отдельных социально-экономических показателей,

представленные территориальными органами государственных органов, расположенными на

территории городского округа Красноуфимск;

5) прогнозные данные, предоставляемые хозяйствующими субъектами городского округа

Красноуфимск.

8. Разработка Прогноза осуществляется в следующем порядке:

1) разработчик прогноза:

по мере получения основных параметров прогноза социально-экономического развития

Свердловской области на среднесрочную перспективу, направляемых Министерством

экономики и территориального развития Свердловской области, обеспечивает участников

разработки прогноза необходимыми формами и методическими материалами,

подготовленными на основании материалов Министерства экономики и территориального

развития Свердловской области;

оценивает качество и полноту материалов, представленных участниками разработки

прогноза, в случае предоставления неполной информации возвращает материалы на

доработку;

в срок не позднее 01 июля текущего финансового года осуществляет свод и анализ

материалов, поступивших от участников разработки прогноза, формирование прогноза на

среднесрочный период, направление прогноза на среднесрочный период в Министерство

экономики и территориального развития Свердловской области, информационное наполнение

показателями прогноза на среднесрочный период автоматизированной системы управления

деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области (АСУ

ИОГВ СО);

в сроки, установленные муниципальным правовым актом о подготовке проекта бюджета

городского округа Красноуфимск, готовит проект постановления Администрации городского

округа Красноуфимск  об одобрении показателей Прогноза;

2) участники разработки прогноза в срок до 20 июня текущего финансового года

разрабатывают и предоставляют в Управление экономического развития администрации

городского округа Красноуфимск данные по прогнозу развития курируемых сфер и видов

экономической деятельности на среднесрочный период;

3) ответственность за достоверность и полноту представленной информации несут

руководители органов местного самоуправления, отраслевых и функциональных органов,

иных структурных подразделений Администрации городского округа Красноуфимск,

муниципальных предприятий и учреждений городского округа Красноуфимск,

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории  городского округа

Красноуфимск;

4) Прогноз ежегодно одобряется постановлением Администрации городского округа
Красноуфимск в сроки, установленные муниципальным правовым актом о подготовке проекта

бюджета городского округа Красноуфимск;

5) Прогноз в десятидневный срок со дня его одобрения размещается на официальном

сайте городского округа Красноуфимск в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

9. Корректировка Прогноза осуществляется по запросу Министерства экономики и

территориального развития Свердловской области.

10. Основанием для корректировки Прогноза является существенное изменение условий

развития экономики Российской Федерации, Свердловской области и городского округа

Красноуфимск.

11. Под корректировкой Прогноза понимается изменение Прогноза без продления

периода, на который он разрабатывался.

12. Разработка и корректировка Прогноза осуществляются при методическом содействии

Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

13. Прогноз содержит показатели социально-экономического развития городского округа

Красноуфимск на среднесрочный период, их фактические значения в предшествующем

периоде, оценочные значения в текущем году и прогнозные значения на очередной

финансовый год и плановый период, составляющий два года, в соответствии с формой и

методическими рекомендациями Министерства экономики и территориального развития

Свердловской области.

14. Прогноз содержит основные показатели, характеризующие:

1) финансы;

2) производственную деятельность;

3) инвестиционную деятельность;

4) денежные доходы населения;

4) потребительский рынок;

5) демографические показатели;

6) развитие социальной сферы;

7)  прочие показатели.

Состав показателей может быть дополнен или изменен в соответствии с требованиями

Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.

15. К Прогнозу прилагается пояснительная записка, в которой приводится обоснование

параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с

указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

Глава 4. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

16. Мониторинг и контроль реализации Прогноза осуществляются на основе обобщения

официальной статистической информации и оценки достижения показателей социально-

экономического развития городского округа Красноуфимск.

17. Отчетные данные о фактически достигнутых значениях показателей Прогноза

предоставляют участники разработки Прогноза в соответствии со своими компетенциями по

запросу Управления экономического развития администрации городского округа

Красноуфимск.

18. Результаты мониторинга используются при формировании ежегодного отчета Главы

городского округа Красноуфимск о результатах деятельности, деятельности Администрации

городского округа и иных подведомственных Главе городского округа Красноуфимск органов

местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского

округа Красноуфимск, направляемого в Думу городского округа Красноуфимск.